1

令和６年度 東郷町立東郷小学校 第3回学校運営協議会 議事録

１ 開催日時

令和7年2月1２日（水） 1０時０0分から１１時３０分まで

２ 場所

東郷町立東郷小学校 校長室

３ 出席者（敬称略）

小野田耕治、酒井賢一、沓名景子、小久保良江、鈴木道夫、加藤巧、宇治野成子、中本智章、平

野恵明（校長）、佐藤美香子（教頭）

４ 議事

⑴  学校経営を振り返って

     令和6年度のまとめの時期に入り、学習や生活習慣について振り返りが行われた。

    ・ 子どもたちの主体性を育てる取り組みを進めているが、まだ浸透していない部分がある。

    ・ 学校生活は概ね良好だが、一部の児童が悩みを抱え、言えないことがある点が課題。

⑵ アンケート結果**

   ・ 挨拶や学習の目標設定に関する評価は向上しているが、保護者の認識とのギャップがある。

   ・ 授業の分かりやすさや学校の安全確保に関しては高評価を得ているが、情報発信の強化

が必要とされている。

⑶ 次年度への課題と提言について

   ・ 主体的な学習を促すために、家庭と学校の協力が不可欠。

   ・ 地域ボランティア活動として、そろばん指導、クラブ活動の補助、昔遊びの指導などが提案

された。

   ・ 児童の通学路の安全確保のため、地域の協力が求められた。

   ・ 子どもたちの主体性を育むため、目標設定のサポートや成功体験の積み重ねを重視する。

⑷ 次年度以降の活動（各種ボランティア募集）について

   ・ 学校と地域が協力し、教育活動や安全対策を強化する。

   ・ 来年度の学校運営に向けて、ボランティア活動の募集や地域との連携を深めていく。

まとめ 全体として、学校・保護者・地域が協力して、子どもたちの成長を支えていく方向性が確

認された会議でした。